_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

 TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 624.05.2022

Santo André, 12 de maio de 2022.

Requerimento do Vereador Zezão

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1090/2022 – G.P. – Proc. 731/2022, protocolado sob o nº 4312/2022, onde solicita
cronograma de poda de árvores e o cronograma de zeladoria nas praças do município, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, para atender a alta demanda

de manutenção de poda e supressão de árvores, visando sempre à segurança dos cidadãos e a
beleza arbórea no município, são realizados diversos tipos de serviços.

No que diz respeito aos serviços relacionados à roçagem, despraguejamento, poda de arbusto,
reforma de canteiros de flores, limpeza de canaletas, coroamento de árvores, entre outros, a
Secretaria mantém um ciclo de manutenção para atender os 2.360.930 m³ de áreas verdes da
cidade.

A programação de poda de manutenção de árvores na cidade é iniciada no mês de maio,
abrangendo os seguintes bairros: Casa Branca, Centro, Vila Alzira, Vila Bastos, Bairro Jardim e
Bairro Campestre, sujeita a alterações, em razão das condições climáticas ou intervenções
emergenciais. Os demais bairros serão atendidos em programação posterior.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-05-13T17:31:41-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881